
 
 

 
 
 

 

Comune di  
PESCOPENNATARO (IS) 

Via Rio Verde n. 16 – 86080 Pescopennataro (IS) – Tel 0865 941131 Fax 0865 941365 e-mail: 
comunepescopennataro@gmail.com     Sito:www.comunepescopennataro.is.it 

 

 
Originale 

I SETTORE  - AMMINISTRATIVO 
DETERMINA N. 77  del  04-10-2024                 

Reg. Gen 106 
OGGETTO:   Affidamento del Servizio di Responsabile per La Protezione Dei Dati Personali (RDP/DPO). 
Annualità 2024-2027. Codice CIG B34CE9657E. 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE  
  

PREMESSO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del “Data 
Protection Officer” (DPO), Responsabile della protezione dei dati personali, che le Pubbliche Amministrazioni 
hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un 
contratto di servizi - con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy; 
 
VISTO altresì che il Regolamento, all’art. 39, individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti compiti: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 
dipendenti che eseguono il trattamento, in merito agli obblighi; 

b) sorvegliare l’osservanza del regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative 
alla protezione dei dati, nonché delle misure assunte dal titolare del trattamento o dal responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 
controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento; 

d) cooperare con l'autorità di controllo; 
e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento ed 

effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

CONSIDERATO che nella pianta organica dell'Ente non vi sono dipendenti in possesso dei requisiti necessari 
all'espletamento dell'incarico di che trattasi, riconducibili ad una approfondita conoscenza del RGPD o ad una 
formazione continua adeguata al contesto e comprovata dalla partecipazione a master e corsi di 
studio/professionali specifici; 
ATTESO che i Comuni sono tenuti alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella 
fattispecie prevista dall'art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 
DATO ATTO che il servizio di affidamento dell’incarico di DPO (Data Protection Officer) e del servizio di 
attuazione degli adempimenti del GDPR è scaduto, e che quindi si rende necessario provvedere a un nuovo 
affidamento; 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 03.10.2024 con cui si demanda al Responsabile 
del Servizio Amministrativo tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento del servizio di Responsabile 
per la protezione dei dati (DPO) del Comune di Pescopennataro; 
 
 
 

mailto:comunepescopennataro@gmail.com


 
ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un contratto per la fornitura del servizio di protezione 
dati nell’ambito della figura D.P.O. per il Comune di Pescopennataro; 
 
RICHIAMATI, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, i seguenti 
riferimenti normativi: 

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
b) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001; 
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
e) il D.LGS. 36/2023; 

 
VISTO che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
INDIVIDUATO l’avv. Giuseppe Terriaca di Campobasso, in possesso del livello di conoscenza specialistica e 
delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD/DPO, come risulta dal 
Curriculum Vitae conservato agli atti, e visto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse e che il 
professionista è nella posizione di operare in piena autonomia e indipendenza; 
 
ATTESO che l’Avvocato Giuseppe Terriaca con sede legale in Via Giuseppe Mazzini n. 180 86100 
Campobasso, con preventivo acquisito al protocollo comunale n. 1966 del 28.08.2024, ha offerto per il servizio 
di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RDP) – Data Protection Officer (DPO) e di adeguamento 
del Comune di PESCOPENNATARO al Reg. UE 679/2016 comprendente: 
 

✔ Analisi della struttura organizzativa del Comune e dei dati oggetto di trattamento, con individuazione 
del titolare, nomina dei responsabili esterni e dei soggetti autorizzati designati al trattamento;  

✔ Analisi dei rischi e assistenza nella valutazione d’impatto del trattamento dati personali, con adozione 
delle relative misure di sicurezza tecniche ed organizzative; 

✔ Redazione del Registro delle Attività del Trattamento per il Titolare, ed i Responsabili;  
✔ Verifica ed analisi Regolamento Comunale sulla Protezione del trattamento dei dati personali; 
✔ Indicazione norme di comportamento per i soggetti autorizzati designati al trattamento del Comune; 
✔ Sensibilizzazione e formazione dei dipendenti in materia di trattamento dati personali; 
✔ Attività di consulenza e pareristica sulle questioni di protezione dati (se sottoposte dal titolare del 

trattamento al DPO); 
✔ Assistenza nella redazione dei provvedimenti da adottare e pubblicare se si evidenziano criticità – dati 

sui minori, disabili, immigrati, indigenti, soggetti bisognosi di sostegno economico e sociale, tanto per 
citarne alcuni dati sanitari o, più in generale, dati ex art. 9 GDPR - sulla diffusione del dato (se 
sottoposti dal titolare del trattamento al DPO)  

✔ informative dei trattamenti; 
 
RILEVATO che l’importo del servizio annuo è di € 800,00 inclusi accessori come per legge e trasferte incluse, 
per un totale complessivo di €. 2400,00, per il triennio 2024/2027; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 
 



DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

a) FINE DEL CONTRATTO: assicurare l’adeguamento dell’attività dell’Ente alle disposizioni del 
RegolamentoUE/2016/679 e ss.mm.ii.; 

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: individuare un soggetto che possa svolgere le funzioni di RPD e le attività 
connesse volte a permettere al Comune di PESCOPENNATARO di adeguarsi agli obblighi imposti 
dall’applicazione del (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

c) FORMA DEL CONTRATTO: il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

d) CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: sono quelle precisate nel preventivo di spesa prot. n. 7295 del 
06/12/2023 

e) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 

DATO ATTO che, in adempimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura 
di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 
B34CE9657E; 
 
ACQUISITO il Documento unico di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza e 
Assistenza Forense, protocollo n. 178384/2024; 
 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136, ed in particolare, l'articolo 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei 
flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti 
correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche Amministrazioni; 
 
RITENUTO di disporre l’affidamento del servizio inerente di Responsabile per la protezione dei dati (DPO) 
all’Avvocato Giuseppe Terriaca con sede legale in Via Giuseppe Mazzini n. 180 86100 Campobasso per il 
triennio 2024/2027; 
 
DATO ATTO che l’onere finanziario del presente provvedimento troverà imputazione sul corrispondente 
capitolo del bilancio 2025/2026 e che sarà inserito anche nel bilancio 2027 ; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nominato con Decreto Sindacale n. 6/2023; 
 
Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



1. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, il servizio di il servizio inerente all’incarico di DPO 
(Data Protection Officer) e del servizio di attuazione degli adempimenti del GDPR (General Data 
Protection Regulation) all’Avvocato Giuseppe Terriaca con sede legale in Via Giuseppe Mazzini n. 180 
86100 Campobasso C.F. TRRGPP75R10B519B, per l’importo complessivo per l’intero periodo di € 2, 
400,00 inclusi accessori come per legge e spese di trasferta, come da preventivo offerta acquisito al 
protocollo Comunale al n. 1966 del 28.08.2024, con decorrenza dal 03 ottobre 2024 e per la durata di 3 
(tre) anni; 

 
2. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, i seguenti elementi: 

a) FINE DEL CONTRATTO: assicurare l’adeguamento dell’attività dell’Ente alle disposizioni del 
RegolamentoUE/2016/679 e ss.mm.ii.; 

b) OGGETTO DEL CONTRATTO: individuare un soggetto che possa svolgere le funzioni di RPD 
e le attività connesse volte a permettere al Comune di Campodipietra di adeguarsi agli obblighi 
imposti dall’applicazione del (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

c) FORMA DEL CONTRATTO: il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

d) CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: sono quelle precisate nel preventivo di spesa prot. n. 
7295 del 06/12/2023; 

e) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

3. DI IMPEGNARE la somma di Euro 2400,00 sul corrispondente capitolo del bilancio 2024- 2025 – 
2026, approvato, e con inserimento anche nel bilancio anno 2027,  come segue: 

✔ euro 200,00 incluso accessori come per legge bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 
✔ euro 800,00 incluso accessori come per legge bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 
✔ euro 800,00 incluso accessori come per legge bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2026; 
✔ euro 600,00 incluso accessori come per legge bilancio di previsione 2027/2029, esercizio 2027; 

 
4. DI STABILIRE che la somma di Euro 600,00 relativo alla terza annualità verrà impegnata con 

successivo atto; 
5. DI DARE ATTO che il pagamento delle spettanze avverrà su presentazione di fatture elettroniche, con 

successivi provvedimenti; 
6. DI DARE ATTO che è stato acquisito il codice CIG B34CE9657E; 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione 
Amministrazione Trasparenza in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
Leonilde LITTERIO 

__________________________ 
  



 
 

DETERMINA  N. 77   del    04-10-2024  / settore 1°  
 
 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

In relazione al disposto degli artt. 49 e 151 del D.Lg.vo n.267/2000, appone il visto di 
regolarità contabile ed  attesta la relativa copertura finanziaria della spesa prevista nel 
presente provvedimento. 
L’impegno contabile è stato registrato sul capitolo di competenza. 
 
Lì  ,            

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Avv. Pompilio SCIULLI 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata  all’albo on line 
di questo Ente da oggi per 15 giorni consecutivi . 
 
Pescopennataro, lì             

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Leonilde LITTERIO 

 
 
 

 
 


